
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiere Francesca Maria Onidi 
PDTD/2024/507 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/1592 del 15/03/2024, il Direttore della S.C. Gastroenterologia, ha fatto 

richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento per la Dott.ssa Francesca Maria Onidi; 

Visto il parere favorevole del Direttore di Dipartimento; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Francesca Maria Onidi all’evento formativo 

dal titolo: “30° Congresso Nazionale delle malattie digestive” che si terrà dal 11 al 13 Aprile a 

Roma, per una spesa complessiva presunta di € 600,00 (seicento,00) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
550

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Vincolato “Codice progetto ministeriale PNRR-Mad-2022-

12376791 Codice progetto Aziendale 2023-13 Codice cup C23c22001470005” - Fondo Vincolato 

2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Francesca Maria Onidi all’evento formativo dal titolo: “30° 

Congresso Nazionale delle malattie digestive”, che si terrà dal 11 al 13 Aprile a Roma; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 600,00 (seicento,00) ricadrà sul Fondo Vincolato 

“Codice progetto ministeriale PNRR-Mad-2022-12376791 Codice progetto Aziendale 2023-13 Codice cup 

C23c22001470005” - Fondo Vincolato 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
550

luisanna.perra
Font monospazio
04.04.2024











1 

 

 

 
Il Programma Scientifico del 30° CNMD 2024 è un documento di lavoro aggiornato alla data 

del 6 marzo 2024, suscettibile quindi di modifiche sino alla stesura definitiva. 

 

Giovedì 11 aprile 2024 

 

13.00 – 13.30 Apertura dei lavori 

Sala Leptis Magna 

 

13.45 – 16.15 COMUNICAZIONI ORALI (Sessioni non accreditate ECM) 

 

14.00 – 16.00 SESSIONE LIVE (Sessioni non accreditate ECM) 

Sala Orange 1 

Moderatori: Francesco Ferrara (Bologna), Thomas Togliani (Verona), Arnaldo Amato (Lecco) 

 

 

16.30 – 17.00 Lettura internazionale 

Sala Leptis Magna 

Microbiome and IBS  

Moderatore: Luca Frulloni (Verona) 

Relatore: Magnus Simrén (Gothenburg) 

 

 

16.30 – 17.00 Focus On 

Sala Massalia 1 

Strategie di profilassi e trattamento del morbo di Crohn operato  

Moderatore: Maria Cappello (Palermo)   



2 

 

Relatore: Maria Carla Di Paolo (Roma) 

 

 

16.30 – 17.00 Focus On 

Sala Massalia 2 

Gestione clinica della trombosi portale nel paziente con cirrosi epatica  

Moderatore: Andrea Mega (Bolzano) 

Relatore: Marco Senzolo (Padova) 

 

16.30 – 17.00 L’Esperto risponde: how I do it 

Sala Orange 1 

Lo stenting colo-rettale “bridge to surgery”: quale è il suo ruolo oggi?  
Carmelo Luigiano (Reggio Calabria) 

 

16.30 – 17.00 L’Esperto risponde: how I do it 

Sala Orange 2 

I trattamenti ablativi EUS-guidati delle lesioni pancreatiche  

Matteo Tacelli (Milano) 

 

16.30 – 17.00 L’Esperto risponde: how I do it 

Sala Tarragona 

Acalasia e disordini della motilità esofagea nel bambino e nell’adulto  
Renato Tambucci (Roma), Renato Salvador (Padova) 

 

17.15 – 18.15 Sessione Linee Guida 1 

Sala Leptis Magna 

Lyon Consensus 2.0: cosa c’è di nuovo sulla malattia da reflusso  
Moderatori: Michele Cicala (Roma), Patrizia Zentilin (Genova), Mario Costantini (Padova)  

 

I nuovi criteri per la definizione della GERD 

Nicola De Bortoli (Pisa) 

 

Diagnostica e monitoraggio  

Pierfrancesco Visaggi (Pisa)  

 

Terapia  

Elisa Marabotto (Genova) 



3 

 

 

 

17.15 – 18.15 Tavola Rotonda 

Sala Orange 1 

Gastrite autoimmune: cosa c’è di nuovo   
Moderatori: Fabio Farinati (Padova), Bruno Annibale (Roma) 

 

Storia naturale e biomarker  

Edith Lahner (Roma) 

 

Istopatologia e classificazione 

Vincenzo Villanacci (Brescia) 

 

Sorveglianza e tecniche avanzate di endoscopia  

Emanuele Dilaghi (Roma) 

 

17.15 – 18.15 Tavola Rotonda 

Sala Massalia 2 

Il PDTA in Endoscopia Digestiva: attualità e prospettive per il futuro  

Moderatori: Nico Pagano (Novara), Antonio Pisani (Castellana Grotte) 

 

Tratto gastrointestinale superiore 

Antonello Trecca (Roma) 

 

Tratto gastrointestinale inferiore 

Paola Da Massa Carrara (Lucca) 

 

Tratto bilio-pancreatico 

Daniela Scimeca (Palermo) 
 

 

17.15 – 18.15 Tavola Rotonda 

 

Sala Massalia 1 

 

MICI e cancro colon rettale: cosa c’è di nuovo  
Moderatori: Carlo Calabrese (Bologna), Giampiero Macarri (Fermo) 

 

Tecnologie per la diagnosi di displasia: è tempo di riporre la pinza? 

Cesare Hassan (Rozzano) 

 

Strategie terapeutiche di prevenzione della displasia e del cancro colon-rettale 

Fernando Rizzello (Bologna) 



4 

 

 

Tecniche di trattamento endoscopico della displasia 

Antonio Rispo (Napoli) 

 

17.15 – 18.15 Tavola Rotonda 

Sala Orange 2 

Epatopatia da alcol in fase avanzata  

Moderatori: Patrizia Burra (Padova), Domenico Alvaro (Roma) 

 

Epatite acuta alcolica pro e contro del trapianto in fase precoce  

Giovanni Addolorato (Roma) 

 

Le infezioni nel paziente acuto e cronico  

Alessandro Federico (Napoli) 

 

Gestione multidisciplinare nel post trapianto  

Patrizia Burra (Padova) 

 

17.15 – 18.15 Tavola Rotonda 

Sala Tarragona 

La celiachia nel bambino e nell'adulto: cosa c’è di nuovo  

Moderatori: Antonio Di Sabatino (Pavia), Claudio Romano (Messina), Luca Elli (Milano) 

 

Nuove raccomandazioni ESPGHAN e screening di popolazione 

Renata Auricchio (Napoli)  

 

Diagnosi “biopsy free” nell’adulto 

Fabiana Zingone (Padova) 

 

Malattia celiaca siero negativa 

Federico Biagi (Pavia) 

 

16.30 – 18.00 Spazio Giovani  

Sala Mylasa 

Intelligenza artificiale in endoscopia: istruzioni per l’uso 

Moderatori: Claudio G. De Angelis (Torino), Nunzia Labarile (Castellana Grotte), Marcello 

Maida (Caltanissetta), Ludovica Venezia (Novara) 

 

L’impatto dell’AI nello screening del CCR  
Cesare Hassan (Milano)  



5 

 

 

Applicazioni dell’AI nel tratto digestivo superiore  
Saverio Alicante (Crema)  

 

Ruolo dell’AI nella diagnosi e monitoraggio delle IBD  
Nunzia Labarile (Castellana Grotte) 

  

AI in EUS-ERCP: cosa c’è di nuovo?  
Leonardo Sosa Valencia, (Strasburgo)  

 

Come leggere ed interpretare le Linee Guida  

Antonio Facciorusso (Foggia)  

             

Discussione  

 

Premiazione dei 3 migliori Abstract presentati da under 35       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Venerdì 12 aprile 2024 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Massalia 1 

Problematiche e dilemmi nella diagnosi e nel trattamento dell’Esofago di Barrett   

Giovanni Cammarota (Roma), Cristiano Spada (Roma) 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Massalia 2 

Tecniche e nuove tecnologie nella caratterizzazione delle lesioni superficiali del tratto 

digestivo  
 

Giuseppe Grande (Modena), Filippo Catalano (Trento) 
 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Orange 1 

La pancreatite paraduodenale: un’entità troppo spesso misconosciuta  

Relatori: Filippo Antonini (Ascoli Piceno), Luca Barresi (Palermo) 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Orange 2 

Sindrome post colonscopia: ruolo dei probiotici  

Francesca De Nigris (Firenze), Maurizio Labardi (Firenze) 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Tarragona 

Le lesioni focali epatiche non maligne  

Edoardo Giovanni Giannini (Genova), Maurizio Pompili (Roma) 

 

 

 



7 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Mylasa 

Raccomandazioni nutrizionali nelle IBD  

Maria Cappello (Palermo), Giammarco Mocci (Cagliari), Caterina Strisciuglio (Napoli)  

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Nimes 

Emergenze Endoscopiche Pediatriche  

Paola De Angelis (Roma), Elisa Stasi (Lecce), Marco Deganello (Verona) 

 

09.00 – 10.30 Sessione Linea Guida 2 

Sala Leptis Magna 

Tumori neuroendocrini GEP: nuove Linee Guida  

Moderatori: Bruno Annibale (Roma), Maria Caterina Parodi (Genova), Claudio G. De Angelis 

(Torino) 

 

I NET pancreatici non funzionanti: “ENETs guidance paper, 2023” 

Renato Cannizzaro (Trieste-Aviano) 

 

I NET funzionanti sindromici: “ENETs guidance paper, 2023” 

Sara Massironi (Monza) 

 

Il trattamento endoscopico delle NEN gastriche, duodenali e rettali: il position paper 

Ita-net, SIGE, SIED 

Francesco Panzuto (Roma) 

 

Il trattamento chirurgico dei NET pancreatici nelle Linee Guida ENETs 

Massimo Falconi (Milano) 

 

09.00 – 10.30 Tavola Rotonda Istituzionale 

Sala Massalia 1 

Appropriatezza e sostenibilità: RAO e indicazioni all’endoscopia digestiva. Esperienze a 
confronto  

Moderatori: Marco Soncini (Lecco), Maria Caterina Parodi (Genova), Antonio Benedetti 

(Ancona) 

 



8 

 

Rao indicazioni: esperienze a confronto 

Bastianello Germanà (Belluno), Roberto Vassallo (Palermo) 

 

Appropriatezza prescrittiva 

Vincenzo Cennamo (Bologna), Antonio Pisani (Castellana Grotte) 

 

“Choosing wisely” 

 Francesco N. Bortoluzzi (Mestre) 

 

I DRG “intermedi” in gastroenterologia: da possibilità a necessità  
Cristiano Spada (Roma) 

 

 

09.00 – 10.30 Tavola Rotonda  

Sala Massalia 2 

Il concetto di EURCP nella gestione delle patologie biliopancreatiche  

Moderatori: Claudio G. De Angelis (Torino); Carlo Fabbri (Forlì-Cesena); Debora Berretti 

(Udine)  

 

EURCP: introduzione al concetto e raccomandazioni per il training 

Claudio G. De Angelis (Torino) 

 

La colestasi extra epatica benigna e la pancreatite acuta sospetta biliare: un 

approccio integrato EUS ERCP 

Andrea Anderloni (Pavia)  

 

La diagnosi delle stenosi biliari indeterminate: l’ERCP da sola è sufficiente? 

Nico Pagano (Novara) 

 

La nuova sfida EUS vs ERCP: approccio terapeutico alle stenosi biliari maligne 

Paolo Giorgio Arcidiacono (Milano) 

 

L’anatomia alterata: l’approccio EUS ERCP per superare i limiti  
Massimiliano Mutignani (Milano) 

 

09.00 – 10.30 Tavola Rotonda  

Sala Orange 1 

Sindrome metabolica e rischio di cancro: terapia medica e/o terapia endoscopica?  

Moderatori: Fabio Monica (Trieste), Luca Miele (Roma), Giuseppe Galloro (Napoli) 

 

La sindrome metabolica come fattore di rischio  

Filomena Morisco (Napoli) 

 



9 

 

La dieta mediterranea nella prevenzione dei tumori nell’apparato digerente 

Ludovico Abenavoli (Catanzaro) 

 

Gli ormoni gastrointestinali ed i nuovi farmaci per obesità e diabete 

Elisabetta Bugianesi (Torino) 

 

Tecniche di trattamento endoscopico di tipo malassorbitivo 

Ivo Boskoski (Roma) 

 

Tecniche di trattamento endoscopico di tipo restrittivo 

Carmelo Barbera (Teramo) 

 

09.00 – 10.30 FISMAD meets UEG  

Sala Orange 2  

Moderatori: Paolo Montalto (Pistoia), Patrizia Burra (Padova) 

 

UEG WB2 – Health Impact in Europe and Italy  

Luigi Ricciardiello (Bologna)  

 

Pancreatic Cancer in 2024 

Johannes-Matthias Löhr (Stoccolma) 

 

Green Endoscopy – A task force throughout Europe  

 

• Health care as a polluter carbon footprint 

Luca Elli (Milano) 

• Make endoscopy greener: can we really do it?  

      Martina Müller-Schilling (Regensburg-Germania)  

 

 

UEG projects and opportunities for young training doctors  

            Paolo Montalto (Pistoia) 
 

 

09.00 – 10.30 Donne in Gastroenterologia  

Sala Tarragona 

Moderatori: Nunzia Labarile (Castellana Grotte), Antonietta Lamazza (Roma), Ludovica 

Venezia (Novara), Fabiana Zingone (Padova) 

 

La carriera della donna nel mondo universitario  

Carolina Ciacci (Salerno) 

 

L’importanza della “donna coach” in endoscopia  
Rita Conigliaro (Baggiovara) 



10 

 

 

La donna nel ruolo dirigenziale  

Elisabetta Buscarini (Crema) 

 

Donne in gastroenterologia: qual è la situazione attuale in Italia?  

Roberta Maselli (Rozzano) 

 

Presentazione dei risultati della Survey 2024: Punto di vista femminile e maschile a confronto  

Presentano: Nunzia Labarile (Castellana Grotte), Ludovica Venezia (Novara), Fabiana Zingone 

(Padova) 

 

Discussione  

 

09.00 – 09.30 Focus On 

Sala Mylasa 

Eventi avversi della terapia con PPI: Fatti o finzione  

Moderatore: Francesco Luzza (Catanzaro) 

Relatore: Rocco Maurizio Zagari (Bologna) 

 

09.30 – 10.30 Learning Session 

Sala Mylasa 

Stenosi biliari indeterminate  

Moderatore: Roberto Di Mitri (Palermo) 

 

Il ruolo dell’ecoendoscopia  
Mauro Bruno (Torino) 

 

Il ruolo dell’ERCP e della coledocoscopia  
Giulio Donato (Novara)  

 

 

09.30 -10.30 Tavola Rotonda 

 

Sala Nimes 

 

Encefalopatia epatica  

Moderatori: Rodolfo Sacco (Foggia), Edoardo G. Giannini (Genova) 

 

Impatto Socio-Economico 

Giulia Razzolini (Pistoia) 

 



11 

 

Gestione Clinica dall’Ospedale al Territorio 

Lorenzo Ridola (Roma) 

 

Nutrizione e Malnutrizione 

Sergio Peralta (Palermo) 

 

 

10.30 – 11.00 Lettura 

 

Sala Leptis Magna 
 

How to build your curriculum for Digestive Endoscopy  

Moderatore: Maria Caterina Parodi (Genova) 

Relatore: Tony Tham (Belfast) 

 

10.30 – 11.00 Focus On 

 

Sala Massalia 1 
 

Le emorragie digestive inferiori: gestione clinica e timing endoscopico  

Moderatore: Riccardo Marmo (Polla) 

Relatore: Vincenzo Occhipinti (Bergamo) 

 

 

10.30 – 11.00 Focus On 

 

Sala Massalia 2 
 

Le coliti microscopiche  

Moderatore: Antonio Di Sabatino (Pavia) 

Relatore: Marco Lenti (Pavia) 

 

 

10.30 – 11.00 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Orange 1 
 

Quesiti irrisolti nei drenaggi delle raccolte peripancreatiche  

Paolo Giorgio Arcidiacono (Milano) 

 

 

 

 

 

 



12 

 

10.30 – 11.00 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Orange 2 
 

“FLIP Panometry” e valutazione “Real-time” dei disordini della motilità  
Edoardo Vespa (Milano) 

 
 

10.30 – 11.00 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Tarragona 

 

Z-POEM vs settotomia per il diverticolo di Zenker  

Nico Pagano (Novara), Luca Provenzano (Padova)  
 

 

10.30 – 11.00 Focus On 

 

Sala Mylasa 
 

Prebiotici, probiotici e post-biotici: il presente e il futuro  
 

Moderatore: Maria Raffaella Barbaro (Bologna)  

Relatore: Cesare Cremon (Bologna)  

 

 

11.00 -13.00 COMUNICAZIONI ORALI (Sessioni non accreditate ECM) 

 

 

11.00 -13.00 SESSIONE LIVE (Sessione non accreditata ECM) 

Sala Orange 2 

Moderatori: Giovanni Lombardi (Napoli), Paolo Bocus (Verona), Cristiano Spada (Roma) 
 

 

13.15 -14.00 POSTER ROUND (Sessione non accreditata ECM) 
 

 

14.00 – 15.00 Tavola Rotonda 

 

Sala Leptis Magna 

 

Approccio terapeutico nelle malattie infiammatorie croniche intestinali  

Moderatori: Alessandro Armuzzi (Rozzano), Giovanni Monteleone (Roma) 

 

Guarigione mucosale e guarigione transmurale 

Massimo Fantini (Cagliari) 

 

 



13 

 

“Small molecules” e nuovi biologici  
Alessandro Armuzzi (Rozzano) 

 

Prevenzione della recidiva post-chirurgica della malattia di Crohn 

Mariabeatrice Principi (Bari) 
 

 

14.00 – 15.00 FISMAD meets EGEUS 

 

Sala Massalia 1 

 

Endo-hepatology     

Moderatori: Claudio Giovanni De Angelis (Torino), Rodica Gincul (Lione) 

 

Developing concept of endo-hepatology 

Andrada Seicean (Cluj Napoca)  

 

Gastro-oesophageal varices: from screening to treatment (even EUS – guided) 

Stefano F. Crinò (Verona) 

 

EUS- guided liver intervention (liver biopsies and portal pressure measurement) 

Silvia Gaia (Torino) 

 

 

14.00 – 15.00 Tavola Rotonda 

 

Sala Massalia 2 
 

Le infezioni correlate alle procedure endoscopiche  

Moderatori: Antonello Trecca (Roma), Giovanni Cammarota (Roma) 

 

Tratto digestivo inferiore 

Giovanni Lombardi (Napoli) 

 

Tratto digestivo superiore 

Roberto Vassallo (Palermo) 

 

Tratto biliopancreatico 

Marco Sacco (Torino) 

 

 

 

 

 

 



14 

 

14.00 – 15.00 Sessione Linee Guida 3 

 

Sala Orange 1 
 

Giscor-Sied: raccomandazioni per la colonscopia nei programmi di screening  

Moderatori: Luigi Pasquale (Ariano Irpino), Carlo Senore (Torino) 

 

 

La preparazione intestinale 

Bastianello Germanà (Belluno) 

 

La gestione degli anti aggreganti e anti coagulanti 

Cesare Hassan (Milano)  

 

Tecniche di trattamento endoscopico e follow up  

Roberta Maselli (Rozzano) 
 

 

 

14.00 – 15.00 Point of View 

 

Sala Orange 2 
 

Il trapianto di microbiota: indicazioni attuali e prospettive future  

Moderatore: Michele Guarino (Roma) 

 

Il miglioramento delle tecniche del trapianto  

Gianluca Ianiro (Roma) 

 

Le indicazioni attuali e prospettive future  

Antonio Gasbarrini (Roma) 
 

 

 

14.00 – 15.00 Learning Session 

 

Sala Tarragona 

 

La gastroparesi refrattaria: G-POEM come possibile soluzione terapeutica  

Moderatore: Giancarlo Sarnelli (Napoli) 

 

Inquadramento clinico della gastroparesi refrattaria 

Giancarlo Sarnelli (Napoli) 

 

G-POEM: tecnica e risultati 

Manuele Furnari (Genova) 

 



15 

 

 

 

14.00 – 15.00 Video - Letture 

 

Sala Mylasa 

 

Moderatori: Maurizio Labardi (Firenze), Carmelo Luigiano (Reggio Calabria) 

 

EUS ed il sistema bilio-pancreatico     

Salvatore Greco (Bergamo) 

 

La resezione endoscopica a tutto spessore: FTRP o “Resect and suture”?  
Gianluca Andrisani (Roma) 

 

EUS e ipertensione portale    

Thomas Togliani (Verona) 

 

Discussione    

 

 

14.00 – 15.00 Tavola Rotonda 

 

Sala Nimes 

 

Disordini ipocinetici della motilità digestiva  

Moderatori: Renato Salvador (Padova), Ermenegildo Galliani (Belluno)  

 

Diagnosi ed inquadramento clinico  

Nicola De Bortoli (Pisa)  

 

Terapia medica  

Pierfrancesco Visaggi (Pisa)  

 

Terapia chirurgica  

Giovanni Capovilla (Padova)  

 

 

15.00 – 15.30 Lettura 

 

Sala Leptis Magna 
 

Nuova classificazione delle enteropatie  

Moderatore: Maurizio Vecchi (Milano)  

Relatore: Carolina Ciacci (Salerno) 

 



16 

 

 

 

15.00 – 15.30 Focus On 

 

Sala Massalia 1 

 

Tecniche di accesso e drenaggio delle vie biliari  

Moderatore: Rita Conigliaro (Baggiovara) 

Relatore: Roberto Di Mitri (Palermo)  

 

 

15.00 – 15.30 Focus On 

 

Sala Massalia 2 

 

Immunoterapia per il tumore del colon-retto  

Moderatore: Sergio Cadoni (Iglesias) 

Relatore: Renato Cannizzaro (Trieste-Aviano) 

 

15.00 – 15.30 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Orange 1 

 

L’eosinofilia del tratto gastro-intestinale  

Edoardo V. Savarino (Padova) 

 

 

15.00 – 15.30 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Orange 2 

 

Novità nella diagnosi e terapia nei sanguinamenti occulti  

Marco Pennazio (Torino) 

 

 

15.00 – 15.30 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Tarragona 

 

Diagnosi e trattamento endoscopico dei GIST  

Raffaele Manta (Livorno) 

 

 



17 

 

 

15.00 – 15.30 Focus On 

 

Sala Mylasa 

 

La gestione globale del paziente con MASLD  

Moderatore: Gioacchino Leandro (Castellana Grotte) 

Relatore: Paolo Montalto (Pistoia) 

 

 

15.30 – 17.10 COMUNICAZIONI ORALI (Sessioni non accreditate ECM) 

 

 

17.45 -19.45 ASSEMBLEE SOCIETARIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

Sabato 13 aprile 2024 
 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Massalia 1 

Il trattamento della malattia da reflusso gastroesofageo: chirurgia vs endoscopia  

Stefano Siboni (Milano), Pietro Familiari (Roma) 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Massalia 2 

Gestione del paziente con malattia diverticolare: probiotici pro e contro  

Lucia D’Alba (Roma), Luigi Gatta (Viareggio) 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Orange 1 

Il trattamento multidisciplinare della colecistite acuta  

Daniela Scimeca (Palermo), Alberto Fantin (Castelfranco Veneto) 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Orange 2 

Malattie infiammatorie croniche intestinali in gravidanza  

Daniela Pugliese (Roma), Giorgia Bodini (Genova) 

 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Tarragona 

Stili di vita e malattie dell’apparato digerente  

Giuseppe Milazzo (Marsala), Francesco Ferrara (Bologna), Barbara Paolini (Siena)  

 

 



19 

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Mylasa 

Epatopatie virali post terapia antivirale: dallo screening al trattamento  

Marco Marzioni (Ancona), Vito Di Marco (Palermo)  

 

08.00 – 09.00 Breakfast con l’Esperto 

Sala Nimes 

Disordini dell’evacuazione: diagnosi e terapia  

Relatori: Francesca Galeazzi (Padova), Sebastiano Bonventre (Palermo)  

 

 

09.00 – 10.00 COMUNICAZIONI ORALI (Sessioni non accreditate ECM) 

 

 

 

10.00 -10.30 Lettura 

 

Sala Leptis Magna 

 

Le reti in Gastroenterologia: dall'emergenza alla cronicità 

Moderatore: Marco Soncini (Lecco) 

Relatore: Sergio Segato (Varese) 

 

 

10.00 -10.30 Focus On 

 

Sala Massalia 1 

 

Le complicanze della ERCP: come prevenirle e come trattarle  

Moderatore: Filippo Bova (Reggio Calabria) 

Relatore: Helga Bertani (Modena) 

 

 

 

 

 



20 

 

10.00 -10.30 Focus On 

 

Sala Massalia 2 

 

La gestione delle emorragie digestive superiori: non solo endoscopia  

Moderatore: Maria Giovanna Graziani (Roma) 

Relatore: Giulio Donato (Novara) 

 

 

10.00 -10.30 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Orange 1 

Drenaggi biliari EUS-guidati: indicazioni, tecnica e risultati  

Stefano F. Crinò (Verona) 

 

 

10.00 -10.30 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Orange 2 

 

Il trattamento endoscopico della pancreatite cronica  

Guido Manfredi (Crema) 

 

 

10.00 -10.30 L’Esperto risponde: how I do it 

 

Sala Tarragona 

 

IBS e IBD: quando le due patologie si sovrappongono  

Vincenzo Stanghellini (Bologna)  

 

10.00 -10.30 Focus On 

 

Sala Mylasa 

L’esofagite eosinofila in età pediatrica e nell’età di transizione  

Moderatore: Renato Tambucci (Roma) 

Relatore: Salvatore Oliva (Roma) 



21 

 

 

 

10.30 -11.30 FISMAD meets ESGE 

 

Sala Leptis Magna 

 

New ESGE Guidelines 2023 

Moderatori: Cesare Hassan (Milano), Maria Caterina Parodi (Genova) 

 

Endoscopic management of acute necrotizing pancreatitis: European Society of 

Gastrointestinal Endoscopy (ESGE) evidence-based multidisciplinary guidelines 

Tomáš Hucl (Praga) 

 

Diagnosis and management of Barret esophagus 

Pietro Familiari (Roma) 

 

Endoscopic submucosal dissection techniques and technology 

Roberta Maselli (Rozzano) 
 

 

10.30 – 11.30 Tavola Rotonda 

Sala Massalia 1 

Novità sul tumore dello stomaco  

Moderatori: Renato Cannizzaro (Trieste-Aviano), Andrea Anderloni (Pavia) 

 

Displasia e ECG cosa chiedere al patologo 

Stefano Realdon (Aviano) 

 

Trattamento Endoscopico 

Guido Manfredi (Crema) 

 

Trattamento chirurgico 

Simone Giacopuzzi (Verona) 

 

Novità nel trattamento Oncologico 

Nicola Fazio (Milano) 

 

 

10.30 -11.30 Sessione Linee Guida 4 

 

Sala Massalia 2 

 

Management della IBS  

Moderatori: Giovanni Barbara (Bologna), Paolo Usai Satta (Cagliari) 



22 

 

 

La diagnosi  

Massimo Bellini (Pisa) 

 

La terapia 

Giovanni Barbara (Bologna)  

 

IBS in età pediatrica 

Giovanni Di Nardo (Roma)  

 

 

10.30 -11.30 Learning Session 

 

Sala Orange 1 

 

Gestione gastroenterologica-chirurgica della pouch  

Moderatore: Carlo Calabrese (Bologna) 

 

La gestione medica  

Paolo Gionchetti (Bologna) 

 

La gestione chirurgica 

Gilberto Poggioli (Bologna)  

 

 

10.30 -11.30 Tavola Rotonda 

 

Sala Orange 2 

 

Il trattamento delle lesioni superficiali del retto  

Moderatori: Giuseppe Galloro (Napoli), Carmelo Luigiano (Reggio Calabria) 

 

Il ruolo dell’Endoscopista  
Francesco Azzolini (Milano) 

 

 

Il ruolo del Chirurgo 

Alberto Arezzo (Torino) 

 

Il ruolo dell’Anatomopatologo  
Vincenzo Villanacci (Brescia) 

 

 

 



23 

 

10.30 -11.30 Point of View 

 

Sala Tarragona 

 

“Single use endoscopy” vs “green endoscopy”  
Moderatore: Pierluigi Consolo (Messina) 

 

“Single use endoscopy”  
Giuseppe Grande (Modena) 

 

“Green endoscopy”  
Alberto Fantin (Castelfranco Veneto) 

 

 

10.30 – 11.30 Point of View 

 

Sala Mylasa 

 

Trattamento delle emorragie varicose del tubo digerente 

Moderatore: Bastianello Germanà (Belluno) 

 

Inquadramento clinico  

Mario Lombardi (Pistoia) 

 

Trattamento medico 

Edoardo Giovanni Giannini (Genova) 

 

Trattamento endoscopico  

Helga Bertani (Modena) 

 

 

 

11.30 – 12.30 POSTER ROUND (Sessione non accreditata ECM) 

 

 

12.30 – 13.00 Cerimonia di premiazione delle migliori Comunicazioni Poster  

(Sessione non accreditata ECM) 


		2024-04-03T11:30:54+0200
	BERGAMINI SONJA


		2024-04-04T13:41:25+0200
	CARLA GHIANI


		2024-04-04T14:04:59+0200
	PERRA LUISANNA




